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ФИЗИОЛОГИЯ животных

Г. П, Мушегян

О ростовых веществах печени и селезенки 
(Представлено Г. X. Бунятяном 15 III 1948)

С целью выяснения путей проникновения ростовых веществ в жи- 
отный организм ками поставлены опыты по определению количества 
х в печени. Одновременно, для сравнения, поставлены опыты и с се- 
езеночной тканью.

При определении росто­
вых веществ биообъектом слу­
жили декапитированные коле- 
рптили овса. Мелкие кусочки 
печени и слезенки растира­
лись в ступке и смешивались 
Ь желатиной. Из полученной 
Ьмеси готовились маленькие 
Пластиночки и насаживались на 
Ьдной стороне боковой по­
верхности декапитированного 
колеоптиля овса. Величина угла 
Изгиба колеоптиля за 12 часов 
указывала на концентрацию 
кетовых веществ в исследуе­
мом материале.

Для опытов нами ис- 
|ользованы печень и селезен­
ка лягушки, собаки, кошки. По-

Рис. 1. Изгиб колеоптиля овса от экстракта 
печени (верхние) и селезенки (нижние) 

собаки.

тавлено всего 30 опытов с 
спользованием 6 собак, 4 ко- 
։ек и 20 лягушек (осенних)-

Результаты наших опытов
Риведены в табл. 1 (см. также рис. I).

Как видно из таблицы, печень, посравнению с Селезенкой, бога-
ростовыми веществами. В основном наши опыты показали отсут- 

вне ростовых веществ в селезенке или же наличие их следов. Упо­
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мянутая закономерность наблюдалась у наших подопытных животных 
лишь с той разницей, что печень собаки и кошки содержит больше 
ростовых веществ, чем печень лягушки.
Влияние ростовых веществ из экстракта печени и 

селезенки на изгиб декапитироваиного колеоп­
тиля овса

Таблица /

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

Собака

Кошка

5.8°
40

6°
4,6°

70

8°
7,2°

6°
63°
5,8°

С.1° 
0.2° 
0.3° 
о 
о 
0,2° 
о 
0,30 

0,2° 
о

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

Лягушки ] ,2° 
0,8° 
0,9° 
1.1° 
0.8° 
0,7° 
0,9° 
0.9° 
1,3° 
1о

0 
0,1« 
0,2° 
0Д0 
о 
о
0.1’ 
0.2° 
0,30 
0.1°

Из данных опытов, проделанных над разными животными, можно 
предполагать, что если ростовые вещества, находящиеся в печени, вса­
сываются из кишечника, то они должны в последнем или выделиться 
из принятой растительной пищи, или же образоваться из кишечных 
бактерий. Однако, эти опыты не отрицают возможности также и син­
теза ростовых веществ в самой печени.

Институт Физиологии 
Акахе.мии Наук Армянской ССР 

Ереван, 1918, март.

Գ. ՄՈհէեՂՅԱՆ
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Աճման նյութերը օրգանիզմի մեջ թափանցելու ուղին ե ր ր պա րղե լու նպատակով
հոՂ^Ւէ փորձեր են ղրված լյարղի մեջ նրա վհրարերյար Մ[,սյ՜

1*1 յան համար, էի որ ձեր են ղրված նաև փայծաղի հյուսվածը ի
Աճման 'եյուիԼրը երևան ր երելու, համար. ւոօրհ կա,

տիէըէ I
Ամփո ‘ՒԿ ով ր) ե ր փորձերի տ վ յ ա լն ե ր ր ք հանգել են ր ւեսւեյսւլ ե զ լ ս» Լս ց ո ւ թ յս Ւլ, 
1, Շների՝ կատունե րի ե գորտերի [յարղը համեմատարար ավելի է հարուստ աձւ!^

2. Շների և կատուների Լ/ա[,Ղ1Լ ավելի շատ է պարունակում աճման նյութ եր ք ք 
զսրտի փա յծ աղըւ
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